situm est ipsis. ut uterque (caesar scilicet Germanorum et 
rex Galliae) cum adversariis suis faciat pacem et reconci-
liationem, ne discordia ist-oi-nm aliquid detrimenti ab exteris 
gentibus (intelligunt procul dubio portam fulgidissimam) 
accipiat respublica christianorum; quo factum est. ut Hun-
garis pro libertate militantibus omnium aviticarnm suarum 
libertatum restitutionis, damnorumque refusionis, dum modo 
ad pristinam redeant fidelitatem, a Germanorum caesare 
ultronea offertur pollicitatio: quorum quidem Hungarorum, 
frustranea (ut ipsi impatienter vociferantur) a tot retro-
actis annis, auxilii portae fulgidissimae expectatio. acce-
dente etiam confiniariorum imperatoriae Maiestatis militum 
(postposito excellentissimi domini supremi vesirii mandato) 
intolerabilis insolentia, nisi subitanea adhibeatur medela, 
certe maturabit defectionem. Quare celsitudo principalis 
Transsvlvaniae. tanquam servus fulgidissimae portae obse-
quentissimus, incommoda ex hac re obventura subolfaciens. 
iteratim protestatur, ne suae celsitudini vitio veitatur, si 
amplius illos in fidelitate conservare non potuerit. Placeret 
tamen snae celsitudini principali, si portae fulgidissimae non 
adsit modo opportunum tempus illos juvandi, traderentur 
suae celsitudini, nomine imperatoriae Maiestatis, literae 
plenipotentiales, se ipsam interponendi, pacem tractandi, et 
si fieri posset, ex voto et iuxta placitum portae fulgidissimae 
etiam perficiendi. Secus enim fiet brevi, ut praefati Hun-
gari. inutilis morae pertaesi. neglecta nedum protectione 
erga istos per tot annorum decursum praestita, sed vel ipsa 
mentione condecenti fulgidissimae portae. oblatam serio a 
Gernranorum caesare pacenr arrrplectentur. Luterinr tamen 
prout in aliis omnibus rebus, sic arduo hoc negotio sua 
celsitudo principalis judicio portae hujus felicissimae sapieu-
tissinro sese submittit, cuius benignam de hac re eamque 
citissimam expectat resolutionem. 

En bizony ennel jobban nem tudtam, mivel iidonr is 
rovid s alkalmatlan volt hozza. 

(Eredeti fogalmazvany az erdelyi volt kir. fokormanyszek level-
taraban.) 

X X X . 

1680. a ii g. 8. 

Bethilne értesíti Apafit, hogy vissza fog térni Franczia-
országba. 

Celsme princeps, dne due mihi colendissime. 
Cum ante nimm annum a christianissimo rege duo 

meo clemmo liberam reducendi in Galliam facultatem obti-
nuissem, Yrae Cels. per dnum Reverend signiiicare curave-
ram. nunc cum ex iteratis meis instantiis concessa mihi sit 
eadem libertás, nolui praetermittere, cum propius ad suam 
christianissimam Mteni debeam accedere. quin mea in eins 
aula et continua servitia Yrae celsni offer rem, fateor me 
propter mea particularia interesse meam dimissionem ursisse, 
sed nihilominus spero me potentius pro negotii* publicis 
agere posse, quando in praesentia ipsemet adero, quod ad 
satisfactionem Yrae Celsni. et emolumentum to tius gentis 
Hungaricae deus faxit succedere cordicitus exoptans, rema-
neo debita cum observantia 

Celsnis Yrae 
Jaworoviae octava Augusta, 1680 

obsequentissimus servus 
marchio de Bethune, 

legátus extraordinarius Galliae. 

(Eredeti gr. Kemény .1. Erd. Tört. Ered. Lev. X X I V . kötet.) 

X X X I . 

1680. a u g . 19. 

Apafi a franczia királynak: Absolont küldi hozzá követségbe. 

Serenissime ac Christianissime rex, dne dne beni-
gnissime. 

Laborante in extremis et jam jam ad praecipitium ten-
dente rerum hungaricarum statu, inevitabilis necessitas et 
ingentes consequentiae me impulerunt, ut ablegatum meam 
grosum Danielem Absolon ex praecipuis aulae meae fami-
liaribus, ad Chrismam Mtem Vram summa cum celeritate 
emitterem. qui extrem itates, in qui bus servata a tot annis 
negotia periculose versantur, Chrismae Mti \'rae coram 
exponeret, solatium et remedia mihi, rebusque allaturus. 
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Proinde Chrmam Mteni A ram, demisso cum respectu rogo, 
ut verbis et propositionibus praedicti ablegati mei plenam 
fidem adbibeat, eundemque desiderate cum responso benigne 
remittat. Ego pro obligatione mea erga Chrmam Mtem 
Vram. et ex affectu erga causam publicam, in conservandis 
rebus diligenter laborabo, sperans et confidens Chrmam 
Mtem \ ram ex sua quoque parte stabilimentum earundem. 
ut sic ad majora incrementa evehantur valide et et'ticaciter, 
praesentibusque auxiliis promoturam. Quod ipsum sicuti ab 
innata munificentia Chrmae Mtis Yrae ex peculiari fiducia 
expecto, ita maneo 

Christianissimae Mtis Vrae 
servus humillimus 

M. Apafi mp. 

Radnothini 19. Augusti anno 1680. 

Kiilczim: Serenissimo ac potentissimo principi, ac dno dno 
Ludovico X I V . dei gratia Franciae et Navarrae regi Christia-
nissimo etc. dno dno benignissimo. 

(Eredeti gr. Kemény J . Erd. Tört. Ered. Lev. X X I V . kötet.) 

X X X I I . 

1680. j ú n . 3 0 — o k t . 3. 

Vajda László bécsi követsége. 

a) 

1680. j ú n . 30. 

Vajda László Bécsbe küldött követ utasítása. 

(Megjelent a Bujdosók Levéltára 239. s köv. 11,) 

b) 
1680. a u g . 31. 

Montecuculi válasza. 

Celsme prineeps, dne mihi observandissime. 
Accepi Cels. T)nis Vrae literas vigesima octava Junii 

datas, querimoniis genericis plenas contra atroces iujurias, 
damna et enormes violentias ab officialibus et militibus sac. 
caes. regiaeque Mtis dni nostri clemmi erga subditos Oels. 

Ihiis \ rae commissas et hucusque in aula caesarea et regia 
non auditas, quarum medela desideratur, ne quotidiana eoruu-
dem incrementa viam ad majores acerbitates aperiant. 

Exposuit idem oretenus primarius aulae Cels. Dnis 
Vrae t'amiliaris d. Ladislaus Vajda, necessaria quoque par-
ticularitate omissa.